[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31.01.2022 г     № 47
г. Красноуфимск
Об утверждении Положения о комиссии по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд МО  Красноуфимский округ

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», решением Думы МО  Красноуфимский округ  от 28.11.2019г. № 174 «Об утверждении Положения о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Муниципального образования Красноуфимский округ» (с изменениями), руководствуясь ст. 26, 31 Устава Муниципального образования Красноуфимский округ

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить:

1.1 Положение о  комиссии по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд МО Красноуфимский округ (Приложение 1).

1.2. Состав комиссии по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд МО Красноуфимский округ (Приложение 2).

2. Постановление главы администрации МО Красноуфимский округ от 05.03.2014 г. № 348 «Об утверждении Положения о Единой комиссии по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд МО  Красноуфимский округ»  считать утратившим силу.
3. Разместить данное постановление на официальном сайте МО Красноуфимский округ.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Муниципального образования

Красноуфимский округ                                                                           О.В.Ряписов
Приложение №1
 к постановлению Администрации

МО Красноуфимский округ

от 31.01.2022 г. № 47
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ЗАКУПОК

 ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

 МО КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет понятие, цели и задачи создания, функции и порядок деятельности комиссии по осуществлению закупок (далее - комиссия) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд путем проведения открытых конкурентных процедур.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Гражданским кодексом РФ, Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон №44-ФЗ), иными федеральными законами, нормативными правовыми актами Главы МО Красноуфимский округ, Администрации МО Красноуфимский округ, Думы МО Красноуфимский округ и настоящим Положением.

2. Цели и задачи комиссии

2.1.  Комиссия создается в целях определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения открытых конкурентных процедур.
2.2. Исходя из целей деятельности комиссии, в задачи комиссии входит:

- соблюдение норм законодательства РФ и обеспечение объективности при проведении конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

- обеспечение эффективного использования бюджетных средств и средств внебюджетных источников финансирования;

- пресечение элементов лоббирования поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на всех этапах проведения конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

- обеспечение публичности, прозрачности, открытости, профессионализма при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
- создание равных условий для обеспечения конкуренции между участниками закупок;

- соблюдение конфиденциальности информации, содержащейся в заявках участников закупок;
- устранение возможностей злоупотребления и коррупции при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

3. Принципы формирования комиссии

 3.1. Комиссия является коллегиальным органом, действующим на постоянной основе, созданным Администрацией МО Красноуфимский округ, как органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей).
3.2. Число членов комиссии должно быть не менее чем три человека.  В состав комиссии должны быть включены преимущественно лица, прошедшие профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лица, обладающие специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.

3.3. Членами комиссии не могут быть физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если Федеральным законом №44-ФЗ предусмотрена документация о закупке), заявок на участие в конкурсе, оценки соответствия участников закупки дополнительным требованиям, либо физические лица, лично заинтересованные в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в таком определении или состоящие в штате организаций, подавших данные заявки, либо физические лица, на которых способны оказать влияние участники закупки (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами указанных участников закупки), либо физические лица, состоящие в браке с руководителем участника закупки, либо являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями руководителя или усыновленными руководителем участника закупки, а также непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок должностные лица контрольного органа в сфере закупок.

В случае выявления в составе комиссии указанных лиц Уполномоченный орган, принявший решение о создании комиссии, обязан незамедлительно заменить их другими физическими лицами, которые лично не заинтересованы в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и на которых не способны оказывать влияние участники закупок, а также физическими лицами, которые не являются непосредственно осуществляющими контроль в сфере закупок должностными лицами контрольных органов в сфере закупок.
3.4. Замена члена комиссии осуществляется только по решению главы МО Красноуфимский округ.
4. Функции комиссии:

4.1. Основными функциями комиссии являются:

-  рассмотрение заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме, а также информации и документов, направленных оператором электронной площадки, оценка заявок;
- определение победителя открытого конкурса в электронной форме;
- рассмотрение заявок на участие в электронном аукционе, а также информации и документов, направленных оператором электронной площадки;

-  определение победителя электронного аукциона;

- рассмотрение заявок на участие в электронном запросе котировок, а также информации и документов, направленных оператором электронной площадки;

-  определение победителя электронного запроса котировок;

- ведение протоколов электронных процедур;
- признание электронных процедур несостоявшимися;

- иные функции, установленные законодательством РФ и иными нормативными правовыми актами РФ, Свердловской области и МО Красноуфимский округ в сфере закупок, а также настоящим Положением.

5. Права и обязанности комиссии, её отдельных членов

5.1. Комиссия обязана:

5.1.1. Проверить соответствие участников закупок требованиям, указанным в ч. 1, ч. 1.1, 2 и 2.1 ст.31 Федерального закона №44-ФЗ (при наличии таких требований).
5.1.2. Отстранить участника закупки от участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) в случае установления несоответствия участника закупки требованиям, указанным в ч. 1, ч. 1.1, 2 и 2.1 ст.31 Федерального закона №44-ФЗ (при наличии таких требований), или в случае недостоверности информации, представленной участником закупки в отношении своего соответствия указанным требованиям на любом этапе проведения конкурентных процедур.
5.1.3. Исполнять предписания органов, уполномоченных на осуществление контроля в сфере закупок, об устранении выявленных ими нарушений законодательства РФ в сфере закупок.

5.1.4. Не проводить переговоров с участниками закупок во время проведения конкурентных процедур, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом №44-ФЗ.
5.1.5. В соответствии с законодательством РФ учитывать применение национального режима при осуществлении закупок, право участников конкурентных процедур на получение преимуществ в соответствии со статьями 28 — 30 Федерального закона №44-ФЗ.

5.1.6. Осуществлять иные обязанности, установленные Федеральным законом №44-ФЗ и настоящим Положением.

5.2. Члены комиссии также обязаны:

5.2.1. Соблюдать требования законодательства РФ и настоящего Положения и руководствоваться ими в своей работе.

5.2.2. Действовать в рамках своих полномочий, установленных Федерального закона №44-ФЗ и настоящим Положением.
5.2.3. Соблюдать порядок и сроки рассмотрения заявок на участие в конкурентных процедурах.

5.2.4. Рассматривать заявки на участие в конкурентных процедурах, а также информацию и документы, направленные оператором электронной площадки, осуществлять оценку заявок.

5.2.5. Принимать решения по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии Федеральным законом №44-ФЗ и настоящим Положением.

5.2.6. Подписывать протоколы, составление которых предусмотрено Федеральным законом №44-ФЗ при осуществлении закупок.

5.2.7. Незамедлительно сообщать Председателю комиссии, а в случае его отсутствия, лицу, его замещающему о препятствующих участию в работе комиссии обстоятельствах, указанных в ч.6 ст.39 Федеральным законом №44-ФЗ.

5.2.8. Не допускать действий, которые противоречат требованиям Федерального закона №44-ФЗ, в том числе приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа участников закупок.
5.2.9. Не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе проведения конкурентных процедур, кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством РФ.
5.2.10. Осуществлять иные действия, предусмотренные Федеральным законом №44-ФЗ и настоящим Положением.

5.3. Комиссия вправе:

5.3.1. Знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями, входящими в состав заявки на участие в конкурных процедурах, а также с информацией и документами, направленными оператором электронной площадки.

5.3.2. Привлекать к своей работе экспертов и экспертные организации (при необходимости).
5.4. Члены комиссии также вправе:
5.4.1. Письменно излагать свое особое мнение, которое прикладывается к соответствующему протоколу, в зависимости от того, по какому вопросу оно излагается.

5.4.2. Проверять правильность содержания протоколов.

5.4.3. Пользоваться иными правами, предусмотренными законодательством РФ.

6. Регламент работы комиссии

6.1. Работа комиссии осуществляется на ее заседаниях в соответствии с действующим законодательством РФ в сфере закупок и с настоящим Положением. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если в заседании комиссии участвует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов. Члены комиссии могут участвовать в таком заседании с использованием систем видео-конференц-связи с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.

6.2. Члены комиссии должны быть своевременно уведомлены председателем комиссии о месте (при необходимости), дате и времени проведения заседания комиссии.

6.3. Решения комиссии принимаются простым большинством  голосов из числа присутствующих на заседании членов. Голосование осуществляется открыто. При равенстве голосов голос Председателя является решающим. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. Делегирование членами комиссии своих полномочий иным лицам не допускается.
6.4. Работой комиссии руководит Председатель комиссии, в его отсутствие – исполняющий обязанности Председателя комиссии, в случае отсутствия Председателя комиссии и исполняющего обязанности Председателя комиссии – член комиссии из числа присутствующих, выбранный большинством голосов от присутствующих на заседании членов комиссии.

6.5. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается усиленными электронными подписями всеми членами комиссии, присутствовавшими на заседании, и направляется оператору электронной площадки в установленном порядке.
6.6. Председатель комиссии:

- осуществляет общее руководство работой комиссии и обеспечивает выполнение настоящего Положения;

- открывает и ведет заседания комиссии, объявляет перерывы;

- объявляет заседание правомочным или принимает решение о его переносе из-за отсутствия необходимого количества членов (кворума);

- определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов;

- осуществляет иные действия в соответствии с законодательством РФ в сфере закупок и настоящим Положением.
В период отсутствия председателя его обязанности и функции исполняет лицо, его замещающее в соответствии с п.6.4 настоящего Положения.

6.7.  Секретарь комиссии имеет право голоса, является членом комиссии и осуществляет организационно-технические функции, в том числе:
- осуществляет подготовку заседаний комиссии, включая оформление всех необходимых документов,
- информирует членов комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям;

- обеспечивает лиц, принимающих участие в работе комиссии, необходимыми материалами;

- оформляет протоколы заседаний комиссии в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ;

- осуществляет взаимодействие с заказчиками;

- осуществляет иные действия организационно-технического характера
в соответствии с законодательством РФ и настоящим Положением.

6.8. Действия (бездействия) комиссии могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством РФ, если такие действия (бездействия) нарушают права и законные интересы участника (ов) закупки.

7. Ответственность членов комиссии

7.1. Члены комиссии, виновные в нарушении законодательства РФ в сфере закупок и (или) иных нормативных правовых актов РФ в сфере закупок и настоящего Положения, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством РФ.

7.2. Члены комиссии не вправе допускать разглашения сведений, составляющих государственную, коммерческую, служебную или иную охраняемую законом тайну, ставших им известными в ходе определения поставщика (подрядчика, исполнителя) товаров (работ, услуг) для нужд МО Красноуфимский округ, кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством РФ в сфере закупок.

Приложение  № 2
 к постановлению Администрации

МО Красноуфимский округ

от  31.01.2022 г  №  47
СОСТАВ

комиссии по осуществлению закупок для обеспечения
муниципальных нужд МО Красноуфимский округ
Председатель комиссии:

Ряписов О.В. –          глава МО Красноуфимский округ.
Члены комиссии:

Муфлиханова А.М. –начальник отдела муниципального заказа

                                    Администрации МО Красноуфимский округ

                                    (исполняет обязанности председателя во время его

                                    отсутствия);

Петухов Д.А.–           заместитель главы МО Красноуфимский

                                    округ по строительству и ЖКХ;

Полежаев В.В.–         начальник юридического отдела Думы МО

                                    Красноуфимский округ;

Гордеева Н.В. –         ведущий специалист отдела муниципального заказа

                                    Администрации МО Красноуфимский округ.
Секретарь комиссии:

Петухова И.А. –         ведущий специалист отдела муниципального заказа

                                     Администрации МО Красноуфимский округ.